COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVES TIGAR
AS CAUSAS, AS CONSEQUÊNCIAS E RESPONSÁVEIS PELOS
DESAPARECIMENTOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO BRAS IL, NO
PERÍODO DE 2005 A 2007.

REQUERIMENTO Nº       , 2009

(Deputada Bel Mesquita)

Requer que seja convidado o Sr. Elton de Campus

Galindo, responsável pela Delegacia

Especializada de Proteção à Criança e ao

Adolescente - DEPCA.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo artigos 36, inciso II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o Sr. Elton de Campus

Galindo, delegado do DECPA – Delegacia Especializada de Proteção à

Criança e ao Adolescente, localizada em Campo Grande/MS, a fim de prestar

esclarecimentos sobre as atividades desenvolvidas pela delegacia, nos casos

de desaparecimento de crianças e adolescentes.

JUSTIFICATIVA

A Delegacia Especializada de Proteção à Criança e ao

Adolescente – DECPA é uma unidade da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

que atua na localização de Crianças e Adolescentes Desaparecidos. Por este

motivo, o Sr. Elton de Campus Galindo deve ser ouvido por esta CPI, o que

certamente contribuirá para as investigações.

             Sala da Comissão, em

Deputada BEL MESQUITA

PMDB/PA